

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Długa, w. skiego 5  
Telefon Redakcji 386  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Zagranicą 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Miesięcznik 8 złotych

Wykoki ogłoszeń w rano  
z wyjątkiem niedziel i dni  
północy i wieczorów

Konto P.O. Kraków 400 670

## Jak i dlaczego drożeje?

Zboże daje początek drożyznie, za niem idą wszystkie inne artykuły. A jak i dlaczego zboże drożeje? Na wtorkowej giełdzie zbożowej w Krakowie notowano pszenicę za 100 kg. od 58—60 zł., czyli że w ostatnich dniach cena wzrosła o 1—150 zł., przyczem — jak sprawozdanie zaznacza — panuje w dalszym ciągu tendencja zwyżkowa. Na giełdzie poznańskiej, miarodajnej dla bandiu zbożowej, podrożała pszenica w czasie od 12 do 17 hb. o 150 zł., żyto o 75 gr. W Warszawie pszenica w tym okresie podrożała o 1 zł., żyto nie zmieniło się w cenę.

Zwyżkę cen tłumaczy „Kurier Poznański” w następujący sposób (numer 132 z 20 marca): „Zwyżka cen ziemiopłodów utrzymała się w dalszym ciągu w okresie sprawozdawczym. Szczególnie na zboża chlebowe panowała silna tendencja, przyczem rolnicy wstrzymywali się naogół od większego zaofiarowania, licząc na dalsze mocne kształtowanie się cen zboża ze względu na zbyt stan zasklewień ozimych wskutek ostatnich mrozów. W związku z podwyższeniem cen na rynku mącznym wzrosły również ceny pieczywa.”

Mamy więc dwie przyczyny drożyzny zboża: 1) obstrukcję rolników i 2) mrozy. Która z nich ma większy wpływ na utrzymanie się tendencji zwyżkowej? O obstrukcji rolników pisaliśmy już niejednokrotnie. Zawsze na wstrzymanie dowozu jest wymówka: raz nie-możliwie do przebycia drogi, wskutek czego nie można do stacji dowozić; drugi raz roboty zimowe (młocka), innym razem mrozy itd. A w rzeczywistości nad temi rzekomoimi powodami góruje jeden faktyczny: wycekwianie na ociepleniu rynku, gdyż wtedy otrzymuje się ceny, jakie się chce.

„Sa i tacy obrotowi drożyzny zboża, którzy powiadają, że przyczyną drożyzny a nas jest tendencja zwyżkowa na ten artykuł na całym świecie. To tylko w części jest prawda, gdyż np. na jednym z największych rynków zbożowych w Europie środkowej: w Budapeszcie giełda notuje już od dłuższego czasu za pszenicę 34/40, a za żyto 31/25 penzo, t. j. około 55 względnie 51 zł. za 100 kg., a więc w każdym razie tanił bliź u nas. Ceny zagraniczne mają resztą ograniczony wpływ na nasze ceny, gdyż np. wobec istniejącego zakazu przywozu do nas pszenicy nasze giełdy nie mogą skrzyżać się na konkurencję zagraniczną.”

Rolnicy — jak niejednokrotnie pisaliśmy — mają obecnie tak obfite źródła kredytowe w bankach państwowych, że nie potrzebują spieszyc się ze sprzedażą zapasów. W ten sposób do naturalnej elastyczności przedkownej przybývá jeszcze szczerbieczi robiona elastyczność wstrzymania dowozów. Do tego przybývá jeszcze istotny moment mrozów, który dla spekulacji jest dobra okazją do sfrubnowania cen za stare zboże w tym celu, aby do nowej kampanji przystąpić odrazu z wyższymi cenami.

Stoimy więc wobec fakty, że zboże podrożało i jeszcze dalej drożeje, a za niem idzie

## Abonenci telefonów w Krakowie! Czytać!

Dnia 23 marca o godzinie 22-giej nastąpi przełączenie centrali automatów telefonicznych na nowe aparaty i nową centralę. Abonenci zechcą we własnym interesie o godzinie 22-giej otworzyć przy plombie kartonik zawieszony na drutach łączących stary aparat z nowym, oraz w myśl zawartych tam wskazówek przeciąć 3 druty, pozostawiając 1 drut wolno, skrócić 2 gole druty w sposób uwidoczony na rysunku wewnątrz kartonika. Kartę po przecięciu pozostawić na drutach. Rozciąć następnie plombę na widelkach aparatu.

Kto przełączenia nie wykona, będzie odcięty od centrali może nawet na kilka dni.

## Spór chadecko-endecki

Chadecy poznańscy zarzucają księżom sprzeniewierzenie się Chrystusowi!

Jeszcze nie ostryła pasja we wzajemnym wytkaniu sobie niedogodności i praktyk nie-chrześcijańskich przez dwa najbardziej „katolickie” stronnictwa — Chadeców i endecków.

Poniżej w Poznaniu i na Pomorzu księża przeważnie trzyniali z endecją, przeto rozważone chadeci tamtejsze występują z wymówkami przeciwko klerowi w swoim „Dzienniku Bydgoskim” i w poznańskim „Nowym Kurjerze”. Endeci „Kurier Poznański” wybiegają z tymi dżm następujący ustęp, skierowany pod adresem księży:

„Pracowali zniżować Pańscy z całym zapalem w najlepszym przekonaniu, w cudzym ogrodzie, nie w winnicy Pańskiej i dlatego, że pracowali dla katolizującego nacjonalizmu, nie dla Chrystusa, rozpraszać żniwo Pańskie”.

Choć dla ostrożności użyto wyrażenia, że kler działał „w najlepszym przekonaniu” — alemleni jednak prasa chadeccka (sic) poznańska i pomorska wypowiedziała zdanie, iż duchowieństwo sprzeniewierzyło się swemu powołaniu, że pracowano nie dla Chrystusa, lecz pozło na lep idającego katolizujący nacjonalizm. Takie oskarżenia księży ze strony chadecckiej są bądź co bądź czemś dotąd u nas niespotykanem...

Dają one zarazem świadectwo temu, na co nieraz wskazywaliśmy, że pokony, które różne ugrupowania klerykałskie bna księżom, są obliczone nie na to, ażeby przy pomocy księży zdobywać siły i kierować, a tymczasem chadecckie pisma, o których mowa, stwierdzają, że ze strony kleru „zakazywano nawet służyć ze stowarzyszenia służy św. Zyty, głosować na Imie listy, nie 24”, a listy 25 przedstawiano, jako napisane...

## Ostatnie godziny załogi łodzi podwodnej

Z Nowego Jorku donoszą, że równo w 12 tygodni po zatonięciu łodzi podwodnej „S 4” udało się w robotę po południu wydoszć ją z głębin morskiej. Zžadanie wydobycia łodzi przez znawców wydało ten rezultat, że powstała wskutek zderzenia z innym okrętem dziura nie była tak

cały łańcuch drożyzny. Powtarza się stara historia, jak dobrze nam znana z niedawnej przeszłości. Zaczyna się od kilku groszy i dochodzi w sumie — na wszystkie potrzeby gospodarstwa domowego — do poważnych kwot. A tu jest i zima i prądnowek i bezrobocie, a dla pracujących stabilizacja zarobków na niskim poziomie i czasów przed raptowną podwyżką cen. O to, jak z czynów wynika, miarodajne sfery głowa nie boli. Ciagle bowiem słyszymy o to ogęlu, to cukru, ale nie słyszymy, aby poważnie zajęto się zagadnieniem wyrównania bodaj częściowego różnic między dochodem a zapotrzebowaniem robotnika.

Chadecy, pozwaleni nawet zrytek — to może naprawdę przyspawić ich o atak szaleń!

Chadecy — opuszczeni przez księży.

Sami piszą o tem, że kiedy —

„...zażony napasłami osobistemi ks. Adm-ski wycofał się z życia politycznego i publicznego, do chadecy nie zajrzal żadną ksiądz poznański”.

Mieli tylko Malopolanina ks. Mirka. Tymczasem na te skargi dale do zsumowania oron 24-ki — „Kurier Poznański”, że ów bokiet ze strony kleru pochodził z powodu chadecckiego krećtawia i zlosliwie pyta chadeców:

„Może z powodu braku wszelkich zasad, który przywdomom kazal np. jednego dnia iść zebrać o mandaty do województwa w imie „sanacji”, a następnego dnia targować się o nie u nas w imie rzekomej solidarności „antysanacyjnej”, w trzeciego dnia z targów tych się znnow wycofał?”

Bądź co bądź, jeżeli przetrwali jeszcze nałwni, wierzący, że odpadki dawniej „cieniły” są jakimiś zbożnymi szcztakami, mogą się teraz przekonywać, jak ich tumaniono.

## Dymisja generała Sikorskiego

Warszawa, 21 marca (PAT). Dzielniejszy „Dziennik” personalny ministerstwa spraw wojskowych” zawiera dymisję generała dywizji Władysława Sikorskiego ze stanowiska dowódcy lwowskiego okręgu korpusu. Równocześnie dowódca OK Lwów został generał Bolesław Popowicz, dotychczasowy dowódca 1-szej dywizji legjonów w Wilnie.

wielką, aby spowodowała zatonięcie. Dlatego przyszydzają, że załoga trzymała zbyć dłużej drzwi otwarte, aby wpuszcć do wnętrza wszystkich będących na wierzchu łodzi malków. Wskutek tego woda wdarła się do środka, wywołując krótkie spięcie w przewodach elektrycznych. Z załogi 32 ludzi udusiło się w przeciągu kilku godzin, zaś pozostali 58 w komorze torpedowej zginęło po upływie półgwarta dnia.

Łudzie, wyczerpani głodem, połozili się do swych wiszących łóżek, gdzie na wieki usnuli. W komorze torpedowej znalaziono niezużyte butelki z tlenem do oddychania, których już nie było czasu otworzyć, ponieważ ludzie w międzyczasie stracili prztomność. Tylko dwóch ludzi miało, jak się zdaje, spokojną śmierć, trzymając się do ostatniej chwili w uścisku. Jeden z oficerów leżał pod stołem z czapką na głowie.

Przeżywający w komorze torpedowej majątkowie robili naciągawia ratowania się, zamakając nie-szczelność gumą. Woda jedną stała na dwie stopy wysokości. Robili też próby otrzymania świeżego powietrza, doprowadzanego im przez nurków, ale i ten ratunek przyszedł zapóźno.



# Sowiecki projekt rozbrojenia

Na poniedziałkowym posiedzeniu przygotowawczej konferencji rozbrojenkowej w Genewie wystąpił delegat sowiecki Litwinow swój projekt powszechnego rozbrojenia. W uzasadnieniu swego projektu Litwinow wykazał wszystkie grzechy państw Europy zachodniej na punkcie rozbrojenia. Wywołał on, że dotychczas odbyło się 38 sesyj Lig i Rady Ligi, na których uchwalono 111 rezolucji w sprawie rozbrojenia, a poza tem imie organa Ligi narodów odbyły 120 posiedzeń nad tą sprawą, ale praktycznego rezultatu dotychczas nie ma. Natomiast projekt rosyjski oznacza, zdaniem Litwinowa, wprowadzenie tej sprawy na tory praktyczne. Projekt ten stanowi ograniczenia całości, która nie może być rozkałkowana. Obieczna komisja przygotowawcza i następnie pełna konferencja rozbrojenkowa, powinny przyjąć zasady rozbrojenia albo ją odrzucić — w polowie drogi stanąć nie można.

Rosja sowiecka — wywołała dła Litwinow — która przystąpiła do międzynarodowej konwencji przeciw używaniu gazów i bakterij, chce pełnego rozbrojenia, mimo że jest ona państwem o mało zapewnionem bezpieczeństwie i mimo że jedna z jej prowincyj: Bessarabia dotąd jest zajęte przez obce (rumuńskie) wojska, Litwinow wkońcu zwrócił się do delegata amerykańskiego z zapytaniem, czy Ameryka, która wystąpiła z projektem zakazu zwoleń, zechce odrzucić proponowane przez Rosję pełne rozbrojenie.

Na wywoły Litwinowa odpowiedział delegat niemiecki hr. Bernstorff. Oświadczył on, że projekt rosyjski odpowiada przyjętym przez entente 14 punktom Wilsona i dlatego jest w harmonii z pracami konferencji rozbrojenkowej. Działalność Ligi narodów na polu rozbrojenia uważają Niemcy za bardzo skromną i ograniczoną. Projekt rosyjski, dzielący rozbrojenie na etapy, z których pierwszy odbiera armiom ich charakter ofensywny, jest dobry. Dlatego Niemcy zyczą sobie dokładnego zbadania programu rosyjskiego, przyczem zaznacza, że i Niemcy zyczą sobie odbycia takiego konferencji rozbrojenkowej, na której postawią odpowiednie wnioski uzupełniające.

Z delegatów innych państw tyko turecki poparł wnioski Litwinowa, natomiast delegaci innych państw milczeli. Aby wybaczyć ich z kłopotu, przedłożył zamiar podniesienia.

Charakterystycznym jest, że wielkie państwa reprezentowane są na konferencji przez delegatów drugorzędowego znaczenia. No. delegat francuski Paul-Boncour wcale nie przybył (czynny jest obecnie w agitacji wyborczej), zaś Anglia, Włochy i Ameryka wysłały delegatów bez odpowiednich pełnomocnictw. Już z tego widać, że ta konferencja wielkiego rezultatu nie wyda.

Genewa, 21 marca (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komisji przygotowawczej konferencji rozbrojenkowej wygłosił dłuższe przemówienie delegat angielski lord Cushendun, który zajął się szczegółowo projektami delegacji sowieckiej w sprawie całkowitego rozbrojenia na lądzie, morzu

i w powietrzu. Lord Cushendun domagał się, aby projekty te poddane były troskliwemu zbadaniu. Delegat rzucił pytanie, czy rząd moskiewski pragnie również pokoju społecznego, a temsamem czy rezygnuje z mieszania się do spraw wewnętrznych innych państw. W dalszym ciągu przemówienia lord Cushendun wywołał, że dokładne i gruntowne rozpatrywanie tych projektów nie może być dokonane na obecnej sesji i musi być poświęcone do jednej z przyszłych sesyj tak, aby poszczególne rządy miały możność uzrzednego przestudiowania ich. Zdaniem Cushenduna niewłaściwem byłoby rozważać projekt sowiecki przy okazji drugiego czytania opracowanego w r. bieżącym projektu układu międzynarodowego w kwestji stopniowego ograniczenia zbrojeń.

Delegat francuski hr. Claudel wyraził poglądy, że projekt sowiecki nie odpowiada dalszemu warunkowi i jest dążeniem do odebrania wszelkiej wartości dotychczasowej pracy Ligi narodów w zakresie zagadnienia rozbrojenia.

Ostatnim mówcą był przedstawiciel Japonii Sato, który oświadczył, że projekt delegacji sowieckiej stoi w sprzeczności z artykułem 8-ym paktu Ligi narodów, który nie domaga się całkowitego zniszczenia wszelkich zbrojeń, lecz jedynie ograniczenia ich i zmniejszenia.

## Militaryzujemy się

Polska policja państwowa, zorganizowana na wzór angielski, z którego wzięto jednak tyko zewnętrzne oznaki: angielską czapkę, traci swój dotychczasowy charakter cywilny i przemienia się w korpus wojskowy. Dzieje się to na podstawie dekretu prezydenta Rzeczy o 6 marca br., wchodzącego w życie z dniem 28 bm. Ogromny ten dekret — 156 artykułów — robi z naszej polskiej instrumentarjacji wojskowej, poddając ją pod rozkazy ministerstwa spraw wojskowych, wysłonek będzie się odbywał przez wojskowych, b. wojskowi mają pierwszeństwo przy przynajmniej do policji dli. Wprawdzie policja i nadal będzie organem sądu i prawa (orów) do sądownia prezesatury, ale głównym jej zadaniem — pamiętamy tu z czasów austriackich — będzie „bicie w dacie” przed każdym przechodzącym oficerem.

W dawnej Austrii tyko 3 miasta: Kraków, Lwów i Przemyśl „cisnęły” się posiadaniem policji wojskowej, podczas gdy wszędzie indziej była policja cywilna. U nas cała policja będzie wojskowa, mimo że zostawiono jej dotychczasową organizację: komendę główną, komendy wolewódzkie, powiatowe itd. Jest to znak czasu i panujących u nas obecnie stosunków. Militaryzacja wszystkiego, — od młodzieży szkolnej począwszy a na pelniących na ulicach służbę bezpieczeństwa z palczakami w rękach policjantach skończywszy, A niechaj ktoś, bróń Boże, ośmielił się powiedzieć,

że ta przewaga militaryzmu jest sprzeczna z naszą urzędową pożąowaną polityką, otrzyma zaraz kubek pomyi na głowie.

## Nasi senatorowie

- Danielowicz Józef, Łódź;  
 English Jan, Kraków;  
 Galecki Tadeusz (pseudonim Andrzej Strug) Ii-sta państwowa;  
 Gruszczyński Stanisław, Warszawa;  
 Kluszczyńska Dorota, Warszawa;  
 Dr. Limanowski Bolesław, lista państwowa;  
 Dr. Kopecki Stefan, Łódź;  
 Dr. Koles-Krauz Stanisław, Kielce;  
 Posner Stanisław, Kielce.  
 Sokolowski Michał, Lublin.

### TOWARZYSTWO UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO W KRAKOWIE

W piątek dnia 23 bm. o godz. 7 wieczorem w sali Pomu Robotniczego al. Dunajskiego 5, II. p. wygłosi

TOW. JAN MALISZ odczyt pt.:

### Zycie ludzi w dawnej Europie

(Szkie z historii kultury).  
 Odczyt będzie bogato ilustrowany przezrasmami. Wstęp 50 gr., dla członków TUR 20 gr., dla bezrobotnych wstęp wolny.

## Straszny wypadek przy pracy

### SMIERC ROBOTNIKA, PRZYGNIECIONEGO LADUNKIEM DRZEWA

(Korespondencja własna „Wagrzoda”)

Nisko, 20 marca. W tych dniach wydarzył się w Nisku w tartaku p. Frankiego straszny wypadek przy pracy, którego ofiarą padło życie robotnika.

Podczas przesuwanu wozu kolejowego, naladowanego deskami, cały ładunek drzewa, widocznie nie dość silnie przytwierdzony, obsnął się, przysgnalając jednego z robotników Franciszka Kozdra Słucki przygniecione były fatalnie. Lekkar stwierdził u Kozdry zupełnie zaniechanie życia parowalowej i polemanie wszystkich zęber.

Kozdra, przewieziony do szpitala w Tarnobrzegu, nie odzyskawszy przytomności, zmarł — osierocając żonę oraz troje nieletnich dzieci.

Na napolemanie zasługuje zachowanie się sióstr miłosierdzia w szpitalu tarnobrzęskim, które po przyjeździe żony nieszczęśliwego robotnika doprzywały się jej przedzwyszklikiem, o planie-dzie na pogrzeb.

Olebkho przynębiem tym wypadkiem robotnicy drzewni z powiatu niskiego, apelują tą drogą do tow. posłów, a szczególnie nowobranego tow. posła Chudego, aby baczną opieką otoczył powiat niski. Dzieją się tam bowiem niebezpieczne krzywdy i nadużycia w stosunku do robotników drzewnych.

## RODA - RODA

# Zycie Roberta Neubera

O narodzinach zdrowego chłopca zawiadamała prawni Karolowie Neuber, Neustadt, w marcu 1882 r.

**PODZIĘKOWANIE**  
 Dziekiemu serdecznie panu doktorowi A. Hellerowi za wyłączenie naszego syna z ciężkiej eskarlatyny Karolowie Neuber.

**OSWADCZENIE**  
 Jako adwokat pełnomocny pana Karola Neubera, w imieniu mego klienta oświadczam, co następuje:  
 Niniejszem proszę pana Tafele, nauczyciela szkoły miejskiej, aby wybaczył mi i ośmieliem się obwinąć go stosownie kar cielesnych względem ucznia. Przekonałem się, iż twierdzenia mego dwunastoletniego syna, Roberta były zmyślone.  
 Karol Neuber,  
 Za zgodność: dr. Pandektus, adwokat.

Wracał Roberte — wszystko przebaczać!  
 Twój ojciec K. N.

**OSTRZEŻENIE**  
 Ostrzegam przed podrywaniem planędzy memu

maloletniemu synowi Robertowi) — za żadne jego klucze nie odpowadam Karol Neuber, kupiec.

**MATRYMONIALNE**  
 Młody człowiek przyjemnej powierzchowności, lat 20, szuka towarzyszy życia. Wiek i wyznanie obojętne. Oferty z dokładnym podaniem majątku sul. „Amor R. N.”, Poste-restante, Neustadt.

Minna Schreier  
 Robert Neuber  
 zrzeceni  
 Altdorf — Neustadt.

Zawiadamiam, że kupiłem załad „Pod złotym jelemiem” i od dzis dnia bede go prowadził osobie. Starać się bede usilnie, aby dobra sława „Złotego jelenia” została nadal utrzymana na dotychczasowym poziomie.  
 Robert Neuber.

Minna Neuber  
 ur. Schreier  
 Robert Neuber  
 zaślubieni.

Młoda dama, za która szedł jasny blondyn od placu Elzbiety do ulicy Krótkiej, proszona jest o wyłączenie randki „Robert Diabeł” — poste-restante.

Krótka ulica. — Zajączek musi być sierplivy, i

diabełek jeszcze przyjąć nie może. W środę M. wziędzia. Tysiąc kalusów.

Zajączku przestań pisać — Wszystki stracone, jesteśmy odkryci.  
 Twój nieszczęśliwy diabełek.

Z powodu zwłoczenia załadz „Pod złotym jelemiem”, jest do sprzedania całkowite urządzenie. Cena przystępna.  
 Robert Neuber, właśc. załadz.

Opuszczając na stałe Neustadt, pozdrawiam wszystkich znajomych i przyjaciół, z którymi nie zdążyliśmy się pożegnać osobie i prosimy, aby zachowali o nas dobre wspomnienie.  
 Robert Neuber z żoną.

Założony przez mego dziadka w roku 1840, a prowadzony przezemnie od roku 1872 sklep galanteryjny: p. I. Melchior Schreier, oddałem memu zięciowi, Robertowi Neuber, który postara się nadal zadawalać szanowną klientele.  
 Amadeusz Schreier.

Oświadczam niniejszem, iż wszelkie wieści o mej przeszłości, szerzone przez mych wrogów, są bezcelnym kłamstwem. Przeciwo oszczercom wstąpiłem na drogę sądową.  
 Robert Neuber  
 szef firmy Melchior Schreier.



## Pod uwagę członkom spółdzielni „Proletariat”

Spółdzielnia „Proletariat” w Krakowie przysyła obecnie do akcji, która winna przyczynić się do ożywienia organizacyjnego i gospodarczego tej największej powszechnie Spółdzielni krakowskiej. Podstawą do tej akcji jest zrównoważony budżet. Bowiem, pomimo dużych kwotofów finansowych, bilans za rok ubiegły zamknęto nadwyżką. Obroty Spółdzielni, które dosięgły w pierwszym okresie sumy rocznej 757.899 złotych — w roku bieżącym stały się wzrastały — tak, że był Spółdzielni należy uważać za zabezpieczony.

Kierownictwo więc zrobiło wszystko, co mogło zrobić. Obecnie czas na członków. Spółdzielnia posiada nominalnie 11.000 członków. Obyrkiem większość zapisanych nie interesuje. Spółdzielnia więc nie dopinania udziału do obowiązującej 10-złotowej wysokości, nie uczesza na zebrania, nie kupuje we własny sklepian. — Ponieważ są to przeważnie robotnicy — wierzyć należy, że obowiązujący swód wobec Spółdzielni, złączony zresztą z interesem własnym, wypełnia i wypełniać będą.

Abym nawracał kontakty z członkami, Spółdzielnia „Proletariat” wydała obecnie numer pisma „Społeczno-Spółdzielni” i rozosiła go wszystkim członkom, których tylko adres posiadała. Numer, po za artykułami ogólnymi, miał wzmiankę Zarządu i Rady Nadzorczej do członków, aby murem stanęli przy Spółdzielni, jeżeli pragną jej rozwoju i chcą mieć korzyści, zawiera informacje, dotyczące rozmięśnienia sklepów, terminów zebrania działu i całego, na końcu zaś posiada odwołanie, które każdy członek wypełnić, oddać i oddać winno do najbliższego sklepu Spółdzielni.

W odwołaniu tem czelniek obiecuje dopiński udział do 10 złotych i ustala terminy, w jakich raty na udział wpłacać będzie; następnie wymienia numer sklepu, w którym sporozowiączą się zamierza, podaje numer legitymacji członkowskiej i adres obecnie mieszkania.

W celu członków nie otrzyma pisma, gdyż na 11.000 członków tylko 8.000 biuro posiadało adresów, więc do 3.000 osób kierownictwo nie będzie mogło dotrzeć. To też wszyscy ci członkowie, którzy do końca marca pisma nie dostaną, niech o tem powiadomią biuro lub sklep Spółdzielni.

Ustaliliśmy w ten sposób skład członków rzeczywistych, kierownictwo postara się być z nimi w stałym kontakcie czy to przez rozsyłanie danych numerów pisma, czy za pośrednictwem zebrania czy wreszcie komunikatów, wywieśnianych w sklepach.

Zaraz po świetlach Wielkanocy odbędą się zebrania dzielnicowe członków. Numera dzielnic odpowiadają numerom sklepów. Członek sam wybiera sobie przy należnym dzielnicy, wymienianca na odwołaniu numer sklepu, w którym wprowadzić się będzie.

Terminy zebrania podane są w rozesełanym piśmie. Obowiązkiem członków jest przybyć na te ze-

brania, które, poza wyborem delegatów na zebranie walne, będą miały na celu wyjaśnienie obecnego stanu Spółdzielni, wysłuchanie przez zarząd życzeń członków oraz wypracowanie planów dalszej działalności gospodarczej i organizacyjnej Spółdzielni. Nie potrzebuje mówić o wartości ześwieca się bezpośredniego kierownictwa Spół-

dzielni z członkami; jeżeli tylko zebrania te będą liczne, mogą stanowić przełomowy okres w życiu „Proletariatu”.

Nie można wątpić w powodzenie powyższej akcji. Ludność robotnicza Krakowa odczuwa się żywo na zawołanie Spółdzielni, złączą się z jej kierownictwem nad rozbudową Spółdzielni, która winna być symbolem pragnień lepszej przyszłości i nieprzejrzałej woli zdobycia nowego, sprawiukowego ustroju społecznego. J. D.

## Kupno i spadkobranie nieruchomości w pasie granicznym

W „Dzienniku Ustaw” z dnia 19 h. m. ogłoszono rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej nowelizujące rozporządzenie z dn. 23 grudnia 1927 r. o granicach państwa. Artykuł 12 wspomnianego rozporządzenia zmieniony został w noweli w sposób następujący:

„W pasie granicznym cudzoziemcy, cudzoziemskie osoby prawne jako też osoby prawne krajowe, których zarząd jest cudzoziemski, mogą od wejścia w życie rozporządzenia niniejszego tylko na podstawie zezwolenia:

- a) nabywać nieruchomości w drodze aktów prawnych, zawartych między złączymi,
- b) dalej zatrzymać własność nieruchomości, nabytą w drodze spadkobrania na podstawie aktów prawnych zdziałanych na wypadek śmierci, o ile obdarzony nie byłby zarazem powołany do spadku z racji ustawy.

Zezwolenia może udzielić Rada ministrów w wąwozek ministra spraw wewnętrznych jeżeli zachodzą okoliczności uzasadniające godne. Prośbę o udzielenie takiego zezwolenia mogą za interesowaną osobą fizycznie lub prawne wnieść w terminie dwunastomiesięcznym, licząc od dnia otwarcia spadku, jeżeli pragną nadal zatrzymać własność tej nieruchomości. Wniesienie prośby po upływie wymienionego terminu będzie uważane za równoznaczne z jej niewniesieniem.”

W razie niewniesienia prośby w terminie, jako też w razie otwarcia decyzji odmownej, powiolenie cudzoziemiec, względnie osoba prawna, wymieniona w ust. 1, sprzedać nieruchomości w ciągu następujących dwunastu miesięcy. Niewykonanie tego obowiązku pociągnie za sobą przymusową sprzedaż nieruchomości.

Tryb postępowania przy przeprowadzeniu sprzedaży uregulują osobne przepisy wydane przez ministra sprawiedliwości w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych.

Właściciel wojewódka może zabronić poszczególne cudzoziemcom wykonywania w pasie granicznym czynności niżej wymienionych, jeżeliby to wykonywanie było uciążliwe z uwagi na dobro Państwa, a zwłaszcza że względu na bezpieczeństwo lub porządek publiczny, a mianowicie:

- a) posiadania, dzierżawy, użytkowania i zarządzenia nieruchomości lub części nieruchomości.
- b) wykonywania handlu i przemysłu,
- c) kierownictwa i eksploatacji robót i przedsiębiorstw.

Wszelkie czynności prawne, udzielane w celu ohebfiska ograniczeń, przewidzianych w artykule niniejszym, są nieważne.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie w dn. 31 marca 1928 roku.

## Z dnia

### „KURJERKOWA” BLAGA

Kto chce się przekonać, do jakiej perfekcji można dojść w przekraczaniu faktów i insynuowaniu przeciwnikowi tego, czego nie powiedział względnie napisał, niech sobie przeczyta artykuł „Kurjerka” w numerze 82 z dnia czwartek pod tytułem „Drożyną i szczułości” itd. Przyszyjemy, że nie potrafimy w tak bezwzględny sposób obchodzić się z prawdą, jak w „palacu prasy” umieją. Baje „Kurjerka” o drożynie, że jest ona powszechnie znawiskiem w czasie przednowką itd., ale przemilcza pilnie, że właśnie obecny rząd tylekroć zapewniał, że teraz nie dopuści do „zwykłych” objawów przednowkowych, a myśmy właśnie zarzucili rządowi, że mimo tych zapewnień a nawet pewnych początków (niezawzięcie razera obywateli) drożyna chyba przecież nastąpiła. Dalej „Kurjerka” hale na temat podwyżki cen węgla, twierdząc swolm zwycięzcom — bo on „wszystko wie” — że socjaliści mieli ubiegłej jesieni przychylnie się do podrożenia węgla w tym celu, aby uzyskać dla górników podwyżkę plac. Co na to poradzić, że „Kurjerka” nie rozumie ani polityki gospodarczej ani polityki związków zawodowych i robi na tem te śmieśkie zarzuty, z których znaczący się na rzeczy śmieją się.

Przeciw jednemu zarzutowi „Kurjerka” musimy się zastrzeż: Pisze on, że nasza odpowiedź rolla się od wyżsilk i obelg. My nie mamy zwycięzka używać metody pisania, jaka przystoła do „Kurjerka”; nie damy się pociągnąć na jego poziom, choćby na to sobie zastrzyli.

## Wladomosci polityczne

### TRUDNOŚCI W PARLAMENCIE NIEMIECKIM

Kwestia programu końcowych prac Reichstagu miała w dalszym ciągu na trudności co do sprawy, w czymże te złożony zostanie zarząd funduszu, przeznaczonych na pomoc dla rolnictwa. Stronictwo niemiecko-narodowe ogłosiło we wtorek ostre odwołanie, zapowiadając, że jeżeli fundusze te nie zostaną w myśli wniosku ministra Schielego przekazane bankowi rentowemu, jak koła agrarne tego się domagają, stronictwo niemiecko-narodowe będzie musiało uznać cały kompromis za zerwany.

### OKŁAD FRANCUSKO - AMERYKAŃSKI

„Matin” dowiaduje się, że odpowiedź trianda na tryk Kelloggów nosić będzie charakter pozywny. Zaakceptowaniem zalecenia amerykańskiego, jeśli tylko oba kraje zdziałają się porozumieć co do zastrzeżeń, wynikających ze statutu Ligi narodów i doktryny Monroe’a.

### ROKOWANIA O TANGER

Rokowania w sprawie Tangeru rozpoczęły się w Paryżu pod przewodnictwem Brianda. Postawiono ustalić, czy porozumienie zawarte ostatnio pomiędzy dwoma oświeconymi zainteresowanymi w tej sprawie mocarstwami (Francją i Hiszpanią) harmonizuje z całością statutu międzynarodowego z r. 1923. W dalszym ciągu rozmowy mają dotyczyć uwag, wysuniętych przez Włochy. Najbliższe posiedzenie odbędzie się w ciągu bieżącego tygodnia.

## Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

O narodzinach czarownej, zdrowej córceki — zawiadamiają użycielnicy  
Robertowie Neuber.

Melchior Schreier, sklep galanterijny. Właściciel Robert Neuber. Największy wybór towarów. Wielkie sklepy. Wszelkie nowości. Wyprzedzą świętaczka w cudownie oświetlonym, odnowionym lokalu.

O narodzinach czarownej, zdrowej córceki — zawiadamiają użycielnicy  
Robertowie Neuber.

### ZAPROSZENIE

Podpisane stowarzyszenie zaprasza przejmnie na 25-letni jubileusz, który obędzie się na 25. o godz. 8 wieczorem w lokalu strażnicy ognielwej. Jubileusz będzie poloczny z uczczeniem nowego komendanta, p. Roberta Neubera.

Stowarzyszenie ochotniczej straży ognielwej w Altdorfu.

O narodzinach ślicznej, zdrowej córceki — zawiadamiają użycielnicy  
Robertowie Neuber.

### WYBORY Z ALTDORFU!

Głosujcie, jak jeden mąż, na waszego kandydata, który przez swą prawną i talentowną dia-

goletnia, humanitarna działalność i niezwykłe zalety umysłu, nadaje się, jak nikt inny do reprezentowania waszych interesów w parlamencie.  
Patryjotyczny komitet wyborczy.

O narodzinach córceki — zawiadamiają  
Robertowie Neuber.

### PODZIĘKOWANIE

Z okazji otrzymania tytułu obywatela honorowego m. Altdorfu, dostaniem tak liczne życzenia, że nie jestem w stanie odpowiedzieć każdemu z osobna. Dlatego też tu drogą dziękuję serdecznie wszystkim tym przyjacielom i zasłonym  
Robert Neuber.

O narodzinach córceki — zawiadamiają  
Robertowie Neuber.

Wzruszone do głębi zawiadomienie o śmierci naszego kochanego męża i ojca, pana Roberta Neubera, posła do parlamentu, obywatela honorowego, prezesa wielu stowarzyszeń, rentiera i właściciela domu

Mima Neuber

z domu Schreier — żona  
Maria, Edyta, Leopoldyna,  
Julia i Greta Neuber —  
córki

— o o o —

# KRONIKA

Kraków, 22 marca.

## Ferje wielkanocne w szkołach

Ministerstwo świąty rozporządziło, że tegoroczne ferie wielkanocne w szkołach powszechnych i średnich będą trwać od 3 do 16 kwietnia, zaś w wyższych uczelniach od 1 do 16 kwietnia z wyjątkiem na uniwersytetach, gdzie ferie trwają pełny miesiąc.

— 000 —

## Konfiskata „Prawa Ludu”

Ostatni numer wyходящего w Krakowie tygodnika polskiej partii socjalistycznej „Prawo Ludu” został przez starostwo grodzkie w Krakowie (dawna dyrekcja policji) skonfiskowany.

Konfiskacja uległy trzy artykuły, a to: artykuł na I stronie p. t. „Wyzysk obszarzyci”, artykuł na 2 stronie p. t. „Idziemy naprzód”, oraz artykuł p. t. „Uregulacji czy agitator?” na czwartej stronie „Prawa Ludu”.

— 000 —

## Miasto jako... kamienicznik

### MAGISTRAT PODNOŚI CZYNISZĘ W MIESZKANIACH JEDNO- I DWUWZBOWYCH!

Ustawa o ochronie lokatorów nie obowiązuje — jak wiadomo — w domach nowowzbowanych. Takie wyjęcie z pod ustawowej ochrony lokatorów nowych kamienic miało na celu odwołanie prywatnego rachunku budowlanego. Rzecz prosta, że wobec wyodrębnionych czynszów w nowych domach mieszkalnych, nowe mieszkania są w zupełności niedostępne dla ludzi niezamożnych. — Wyjątek pod tym względem miały stanowić nowe domy mieszkalne, wybudowane przez gminę. — Tak przynajmniej pojmują obowiązek swój wobec bezdomnych wszystkie gminy rządzone przez socjalistów i tak polmowca nie może uważać, że głodem mieszkaniowym adres się stale nasze dające kierowane pod rozrząd zarządów miast: budować domy mieszkalne!

Zarząd miasta Krakowa kieruje się niestety całkiem innymi zasadami w swojej polityce mieszkaniowej. Nie dość, że miejski ruch budowlany nie wykazywał nigdy dostatecznego rozmachu, w domach miejskich podwyższają nie czynsz nawet za mieszkania jedno- i dwuwzbowe.

Wprawdzie lokatorów tych domów nie broni ustawa lokatorska, ale prosta przywilejność nakazuje, aby miasto nie traktowało mieszkańców miejskich domów czynszowych tak samo, jak „swych” lokatorów traktuje zwykły kamienicznik!

Dodać należy, że w miejskich domach czynszowych, np. na ul. Słonecznej mieszkała przeważnie pracownictwo szlacheckie, mający skromne pobory, które nie wrosłała równomiernie w czynszem.

— 000 —

## Nowe wagony motorowe na linjach kolejowych w okręgu dyrekcji krakowskiej

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie w systematycznym dążeniu do nowoczesnego ulepszenia warunków komunikacyjnych na linjach podmiejskich i na silniej frekwencyjnych linjach, łączących Kraków z Zakopanem i Krynicą, przeprowadza obecnie próby na nowym typie motorowych wagonów E. V. A. Maybach z silnikiem diesla, opalany kerozolem w swoim ekonomicznym zużyciu paliwa przewyższa wszystkie dotychczasowe systemy. Jako paliwa używa się przy tym wogonie łatwego oleju gazowego, względnie odpadków ropnych o zużyciu połowy miaromierzem od czterokrotnie droższej benzyny. Wagon wykorzystania wspomnianą firmą wykazuje bezspornie na pewien czas, a o ile próby wykaże wyniki korzystne, przystąpi ministerstwo komunikacji do kontraktacji o zakupno wagonów wymienionego systemu.

— 000 —

## Plaga kurzu

### JAK MAGISTRAT KRAKOWSKI DBA O ZDROWIE MIESZKANOW!

Od kilku dni tonie Kraków w powodzi kurzu ulicznego. Z jeździ onosza się (umamy pyłu gwałtownego wiatrem i osiadającego spokojnie i topiorem). Wskazywać na to może i w tym czasie, że w placach przechodzących. Worszą sprawą jest to, że miasto zdaje się całeni tymi dymami, jakie taką jakis trąsył przytłum trąsył, wócił zarządu miasta o zdrowie mieszkańców!

Czy na to nicma rady? Rozumnie, że wobec mgły nie można polewać ulic wodą, ale tembardziej należy je stłaczanie zamiatać!

# Spór o kobietę zakończony morderem

Pracownicy cegielni „Feniks” w Kacach pod Gróbcem, w okolicach Warszawy, byli wczoraj świadkami morderstwa na jednym z robotników, Wład. Wysockim.

W czasie pracy do Wysockiego podszedł jego kolega, również robotnik, Aleksander Rajca, który wszczął z nim rozmowę. Ponieważ działo się to o kilkanaście metrów od budynku, świadkowie nie słyszeli rozmowy, a wyśledzić, stąd jednak z wyśledzonych gestów obu młodziaków, stąd jednak rozmowy był dość drażliwy i doprowadził do sprzeczki.

— 000 —

## ZJAZD INSPEKTORÓW SZKOLNYCH.

W dniach 21 i 22 marca odbył się w Krakowie zjazd inspektorów szkolnych i ich zastępców z następującym porządkiem dziennym: w dniu 21 marca 1) zagalenie, 2) organizacja szkolnictwa powszechnego w okręgu szkół, krakowskim w chwili obecnej, 3) projekcjowanie racjonalnej sieci szkolnej, 4) praca wyjątkowa inspektorów szkolnych i sprawozdania wizytacyjne, 5) wychowanie fizyczne, 6) oświata pozaszkolna, 7) sprawy admistracyjne, 8) dwa złoże wykładów: 1) o wychowaniu fizycznym w szkole powszechnej im. św. Florjana przy ul. Szlak Nr. 5 i rozpoczyna się w dniu 23 marca o godz. 9 rano.

**OTWARCIE WYSTAWY WIOSENNEJ.** W sobotę odbędzie się w Pałacu Sztuki przy placu Szczępskim otwarcie Wystawy Wiosennej, na którą złoży się dzieła wybitnych artystów krakowskich, oraz dwie zbiorowe ekspozycje: 1) wystawy Sankiego i dzieła graficzne P. Jablęczyńskiego z Warszawy. Wystawa zajmie wszystkie salony Pałacu Sztuki. Nad rozszerzeniem i umieszczeniem materiału pracują już komisja artystyczna, wskutek czego Pałac Sztuki będzie zamknięty do soboty rano.

**POMÓC LEKARSKĄ DLA FUNKCJONARIUSZY KLASY WYCHOWAŃ.** Ministerstwo spraw wewnętrznych wprowadziło na próbę wybór lekarzy dla udzielania pomocy lekarskiej funkcjonariuszom państwowym, wobec czego karty parady mogą być wystawiane według życzenia interesowanego funkcjonariusza do następujących lekarzy zamieszkałych w Krakowie: 1) Dr. August Bienkiewicz, plac Groble 8. 2) Dr. Antoni Bobak, ul. Jabłonowskich 7. 3) Dr. Adam Gentich, specjalista z zakresu chorób dzieci, ul. Dumalskiego 1. 4) Dr. Jan Golab, specjalista z zakresu chorób dzieci, ul. Zyhlikiewicza 5 PKO. 5) Dr. Bronisław Haekel, ul. Zielona 19. 6) Dr. Adolf Kles, specjalista chirurg, ul. św. Jana 15. 7) Dr. Wilhelm Kropaczek, ul. Starowłózka 21. 8) Dr. Leon Kupiński, lekarz powiatowy, ul. Batorego 23. 9) Dr. Władysław Marczyński, Wielopole 9. 10) Dr. Stanisław Janikiewicz, inspektor miasta, Szlak 10. 11) Dr. Mieczysław Piątkowski, specjalista z zakresu chorób nowo, gardła itd., ul. Wojska 8. 12) Dr. Lazarz Plecki, specjalista z zakresu chorób skórnych i wenerycznych, ul. Asnyka 3. 13) Dr. Mieczysław Wronowski, specjalista z zakresu chorób gardła, nowo itd., ul. Półnajska 39. 14) Dr. Wacław Rychalski, specjalista ginekolog, Alca 11. 15) Dr. Władysław Sołchaga, specjalista z zakresu chorób układu nerwowego, szpital okręgowy 17. 16) Dr. Stefan Trzebiecki, specjalista oculus, ul. Starowłózka 19.

**PRZYJĘCIA DO KOLONII RABCAŃSKIEJ.** Badanie dzieci do lecznicy krakowskiej w Rabce odbywać się będzie w szpitalu św. Ludwika, ul. Strzelecka 2, od 26 marca do 5 kwietnia z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych 9 i 12. Warunki przyjęcia: 1) przy należności do 12 lat, 3) szczerzenie ochronne przeciwko szkarlatynie, o ile dziecko tej choroby nie przechodziło. Szczępienie dzieci przyjętych przeprowadzi się w szpitalu św. Ludwika kosztem Zarządu kolonii rabcańskiej, 4) opłata za sezon 40-dniowy wynosi 140 złotych, Opłate będzie przyjmował Bank Malopolski, Rynek pl. 25. Wyjątkowo bezpłatnie i zniżki.

**WYNIKI OFIARY KATASTROFY POD MYŚLENICAMI.** Przed kilku dniami donosiliśmy o katastrofie samochodowej na drodze do Myślenic, której ofiarą padł p. Mecznarski, właściciel zakładu krakiewskiego w Krakowie. P. Mecznarski wyrzucony z auta uległ dotkliwym obrażeniom wewnętrzny, a przywieszony do Krakowa zmarł wczoraj w szpitalu.

**PODSZEDŁ W ROBOCIE.** Arceztwowano 35-letnią Marię Czeczko, bez stałego miejsca zamieszkania, za kradzież poduszki na szkodę p. M. Szumara, zamieszkałego przy pl. Nowym 8. Z ganku przy ul. Orzechówce 38 skradziono na szkodę p. Marii Fibas poduszkę wartości 100 zł.

W pewnym momencie Rajca uderzył rewinform i zanim jego twarzyszył lub inni robotnicy, zdobili przeskoczył, strzelił do Wysockiego który trąłony kulą w głowę z łekiem opadł się na ziemię i w kilka chwil potem życie zakończył.

Zabójca w obawie przed aresztowaniem rzucił się do ucieczki i mimo pościgu zdołał zbiec do lasu. Organizowana przez policję obława również nie dała dodatniego wyniku.

Według zeznań rodziny zabitego i mordercy oraz świadków młodzieńcy prowadził spór o jedyną z robotnicę cegielni.

**Z Berggrenów**

**EUGENIA JULIUSZOWA EPSTEINOWA**

wдова po przemysłowcu

zmarła po krótkich cierpieniach 19 marca 1928 r  
w 73 roku życia

Wyproszona została z domu szalony Bynek pl. L 12 na emerytaliz żwiłki w Krakowie nastąpi we wtorek, dnia 23 marca 1928 r. o godz. 8 po południu.

**ORYGINALNY ZAMACH SAMOBÓJCZY.** — Wczoraj popołudniu w domu pod L. 32 przy ul. Lwowskiej w zamiarze samobójczym rzucił się przez otwór do dachu kloaczego 30-letni Antoni Leniartek. Wezwana straż pożarna po rozszerzeniu otwora wydobyla z niego Leniartka. Lekarz pogotowia stwierdził, że Leniartekowi nie grozi niebezpieczeństwo utraty życia i oddał go opiece domowej. Zaczynają należeć, że Leniartek rok temu na wiosnę ukłowił w ten sam sposób pozbawić się życia.

**NA GORACYM UCZYNKU.** Aresztowano 31-letniego Józela Domakę w chwili, gdy usiłował włamać się do mieszkania w rzeczywistości przy placu Dominikańskim 4. Przy Domakim znaleziono 4 wtyrnych szluzów do włamania.

**KRADZIEŻ PASA MYŚLIŃSKIEGO.** Z budynku miłny przy Alei Królewskiej skradziono przez otwarte okno pas skórzany wartości 25 dolarów.

**ZŁOTA BRANZOLETKA.** P. Michał Diamant przyniósł na 1. komisarz policji złota branzoletka, która odebrał od nieznanego złodzieja w chwili, gdy tenże znalazł ją na nicy i usiłował zbiec.

**ZŁODZIEJ W PERUMERJI I W SZYNKU.** Włamał się do fabryki perfum „Mopara” przy ul. Kalwaryjskiej 94 przez wywarne kraty w oknie. Skradziono tam wrobry kosmetyczne wartości 4000 zł. Następnie ci sami złodzieje dostali się z fabryki do szynku szynku Kinstlera przez wylaznię drzew. Skradziono tam wrobry tytoniowe, czekoladę i wódkę, łączną wartość 1000 zł. Złodzieje dostali się z szynku do sklepu spożywczego Kinstlera i skradli artykuły spożywcze wartości 700 zł.

— 000 —

**O OBRABIANIE DZIEŁ SZTUKI.** Dyrekcja Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych uprasza wszystkich artystów, których dzieła malarskie i rzeźbiarskie od trzech miesięcy, a często i lat, leżą w magazynach Pałacu Sztuki, by rzeczy te odebrał w najbliższym czasie, w terminie najwyższej ceteri tygodni, gdyż po tym terminie nie będzie się brało za nie żadnej odpowiedzialności.

**„STYKNIĘ POLSKO-NIEMIECKIE.”** — Odczyt pod tytułem „Styknię w niedziele dnia 25. m. o godzinie 6 wieczorem w sal. Nr. 62 (ul. Kopernika) Kół. Nowi Uniwersytetu Jagiellońskiego poseł W. Lynczewicz. — Odczyt urzędu Akademicki Związek Pacyfistów.

**KRAKOWSKIE KOŁO ZWIĄZKU BIBLIOTEKARZY POLSKICH** odbędzie w niedzielę 23. m. o godzinie 7 wieczorem w sali rekonf. w Bibliotece Jagiellońskiej stałe zebranie, na którym zostaną przeprowadzone wybory nowego zarządu Koła.

**ODCZYT PROF. M. LIMANOWSKIEGO W POLSK. TOWARZYSTWIE GEOGRAFICZNEM.** We czwartek 22. m. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w zakładzie mineralogicznym ul. Gołębia 11, odczyt prof. uniwersyteckiego dr. M. Limanowskiego z tytułem „Projekt i wykonanie wieloletniego dr. M. Limanowskiego pod tytułem „Antami w górach i na stepie Czarnomorskim”.

**POLSKIE TOWARZYSTWO CHEMICZNE — ODZIEDZIAŁ SŁASKO - KRAKOWSKI** odbędzie w sobotę 24 marca pod tytułem „Projekt i wykonanie wieloletniego dr. M. Limanowskiego z tytułem „Projekt i wykonanie wieloletniego dr. M. Limanowskiego pod tytułem „Antami w górach i na stepie Czarnomorskim”.

**DOROCZNE WALNE ZEBRANIE KRAKOWSKO-GONISKA ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA SZKOL POWSZECHNYCH** odbyło się w nocy 31 bm o godzinie 8 popołudniu w sali „Goniska”. W razie braku kompletu początek o godzinie 6 wieczorem.

— 0-0-0 —

**TEATRY I KONCERY**

**Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁAWACKIEGO.** Dał w ewentual poraż dyletaty „Faust”. Jutro na przedstawieniu popularnym poraż 45 „Turandot”. Wobec wczesniejszego przyjazdu Mołojśkiego i przywołaniu swianych z jego występami, które razownie się ledwie w przyszłym tygodniu, premiera „Pretendentów do tronu” odbędzie się w terminie nieco późniejszym. Przedtem jeszcze wazonowa będzie ledna z najsłabszymi komedjami francuskimi i 4 tył porcjemi „Prawo poszukiwać spółki paradyki” Bonarda „Mirande — Onuszo”.

**TEATR „NOWOSKA”.** Dał w czwartek i 6 dni następnego następnego rewja pod tytułem „A to ci pech!” oraz zapasy atlety z udziałem Stanisława Zbytkasa-Cygnielnickiego, „czarnej maski” i in. W rewji biora udział wszystkie sily zespołu i baletu. W niedzielę o godzinie 7:30 popołudniu po cenach znalanych „Królowa Przedmieścia”.

**CHÓR DOKŃSKICH KOZAKÓW** wystąpi poraż drugi i ostatni w piątek 23 bm w Starym Teatrze. Chórów dyrygował M. Kostkiński. **TANCERKA TAMARA KARSWINA** wystąpi w niedzielę 23 bm, tylko jeden raz w Starym Teatrze wraz z baletmistrem K. Lesterem i wykona bogaty i zajmujący program, między innymi sceny ze słynnych baletów, oryginalnie taniec rosyjski, walce wiedeńskie oraz tańce Straussa, Mozarta i t. d.

— 0-0-0 —

**Z Polski****DEMONSTRACYJNY POGRZEB KOMUNISTY.**

Onegdaj popołudniu odbył się pogrzeb znanego we Lwowie komunisty Józefa Brucknera, który komuniści wykorzystali dla celów demonstracyjnych. Trumna, która nieśli towarysze zmarłego na suchoty komunisty, została była w czerwone sukno, oraz odwołano i zaplanowano o partyjnych napisach. W pogrzebie wzięło udział około 300 osób. (Jdy kondukt wkraczał na cmentarz, policja zażądała zdjęcia z trumny transparentów. Przyszło do ostrego zatargu, który zlikwidowano aresztowaniem czterdziestu osób za ofiarę władzy. Na cmentarzu policja nie dopuściła do przemówień.)

**DWA WIELKIE POŻARY WE LWOWIE.** — W poniedziałek wieczór wybuchł pożar w fabryce mebli „Fameja” przy ul. Białymostkiej. Stracił on wartość około 100 tysięcy zł, a w przeszło godzinnej akcji pożar ugaszono. Jak stwierdzono, pożar powstał od niedopałka papierosa, porzuconego przez jednego z robotników. Drugi pożar powstał około 9 w nocy przy ulicy Romanowicza 1, 9, w mieszkaniu Fanny Katz. Pożar, który powstał wskutek wadliwej budowy kolumna, objął całe balkonowe i poszarpanie piętro. Stracił on wartość około 100 tysięcy zł. W Warszawie rozpatrywano skargi kasacyjnie oskarżonych w głównym procesie dra Kazimierza Zaplatyńskiego i innych. Wyrokiem sądu apelacyjnego w swoim czasie skazani zostali dr. Zaplatyński na 2 lata więzienia, poborczy Lejzerowicz, Fałat, Forber, Borowski, Cukker, Stółkoid i Glube na 6 miesięcy więzienia kładz. Wszyscy wymienieni założyli skargi kasacyjne. Moszek Fuchs skazany został na rok więzienia, lecz skargi kasacyjnej nie składał. W dniu 20 marca sąd najwyższy wyrok sądu apelacyjnego w całości zatwierdził.

**SPRAWA O UWALNIANIE OD WOJSKA.** — W ciągu 19 i 20 marca sąd najwyższy w Warszawie rozpatrywał skargi kasacyjnie oskarżonych w głównym procesie dra Kazimierza Zaplatyńskiego i innych. Wyrokiem sądu apelacyjnego w swoim czasie skazani zostali dr. Zaplatyński na 2 lata więzienia, poborczy Lejzerowicz, Fałat, Forber, Borowski, Cukker, Stółkoid i Glube na 6 miesięcy więzienia kładz. Wszyscy wymienieni założyli skargi kasacyjne. Moszek Fuchs skazany został na rok więzienia, lecz skargi kasacyjnej nie składał. W dniu 20 marca sąd najwyższy wyrok sądu apelacyjnego w całości zatwierdził.

**WIELKI POŻAR FABRYKI W BIAŁYMOSTKU.** We wtorek w godzinach popołudniowych wybuchł pożar w fabryce Zylbermana przy ul. Polnej Nr. 25. Ogień, rozszerzając się w gwałtowną szybkość, objął całe dziesięć pięter i słowami narodził się w którym znajdowało się 16 warsztatów (każdek oraz szereg innych maszyn. Z powodu braku wody akcja ratownicza była nadzwyczaj utrudniona. Strażakom udało się po wyłożeniu pracy zlokalizować ogień i uchronić pozostałe budynki fabrycznej przed zniszczeniem. Straty wynoszą przeszło 250.000 zł. Bez pracy została około 70 robotników. Dwa dni później nie został naradzany plan ratowania. Straty pozostają nie oszacowane, gdyż maszyny nie były ubezpieczone.

— 0-0-0 —

**Z zagranicą**

**DYKTATOR TURCJI CHORDY,** Turceci naczelni państwa Mustafa Kemal pasza udał się z końcem marca na kilkutygodniowy pobyt do Staroż Szezmu, aby się leczyć z choroby płucnej.

**Z Rady m. Krakowa****Wiceprezydent Wielgus oświadczył, że chleb będzie jeszcze droższy**

Kraków, 22 marca.

Na początku wczorajszego posiedzenia Rady m. Krakowa sekretarz Strasiak odczytał interpelację r. m. Miklaszńskiego, w której interpelant żądał jako uzasadnienie na ostatnią podwyżkę chleba i cze przedziumy ucyria na przyszłość, żeby zapoznać się z przyszłą ceną chleba. Wskazał, że nastąpiła tylko w Krakowie. Kanceliery w Krakowie w żożu i w mące, żeby unormować cenę i zapobiec dalszej zwwyżce.

Na interpelację odpowiedział wicepr. Wielgus, że ceny żyta stosują się w całym kraju do paryletu światłowego, a chleb w Krakowie jest tańszy niż w innych miastach, dzięki temu, że gminia rozprządżając pszenicą maki, zaopatruje w chleb, niższe zapasy niż w innych miastach. Po wyczerpaniu tych zapasów nastąpi bezwzględnie dalsza podwyżka, która musiałe będzie się staro odcwiec.

W dyskusji zabral głos r. m. tow. Kluczka, który wskazywał na wielką rolę drożdżyny, krytykując gospodarkę państwową tolerującą spekulację produkcyjną chleba połączając za sobą drożdżyny i inne produktów, jak masło itd. Kończąc swoje urzędowanie prosi, aby przedziumy miasta powołało się w Warszawie o zezwolenie sprowadzenia maki pszennej z Węgier, gdzie olerują produkt ten po tańszych cenach, aniżeli ceny w Polsce.

R. m. Ziłler wobec tego, że przedziumy miasta stwierdził wzrost drożdżyny z szeregocześnie chleba i cze przedziumy „zarasadałona” dalszą zwwyżkę, żądał, żeby przedziumy niezwłocznie zastanawia się nad podwyżką zarobków robotników i urzędolików gminnych, aby nie dopuścić przez znaczny wzrost drożdżyny, do zupełnego zaubożenia.

Po przemówieniach r. m. Adelnama i r. m. Chwałki, wicepr. Wielgus udzielił wyjaśnień, przychylając się do żądań r. m. tow. Kluczki. Po przemówieniu wicepr. Wielgusa uchwalono wniosek r. m. tow. Kluczki.

Następnie odczytano podziękowanie Radzie miejskiej Tow. urzędolików gminy m. Krakowa za przyznanie parceli gminnej pod budowę własnego domu tego towaryszu.

R. m.ż. Vesely odczytał wniosek sekcji III i VII Rady miejskiej w sprawie zwolnienia TSL od obowiązków obszarowemu zastawu na rzecz fundacji Klensiewiczów ochronki dla małych dzieci, zabezpieczonej na parceli na gruntach poroformyfikacyjnych, wobec tego, że realność przy ul. św. Anny po nadbudowie trzeciego piętra dalej już zabezpieczenie. Wniosek uchwalono.

**ROZBUDOWA M. KRAKOWA**

Z porządku dziennego referował sprawę regulaminu komitetu rozbudowy m. Krakowa wicepr. Wielgus i przedstawił do zatwierdzenia skład komitetu rozbudowy m. Krakowa. W myśl uchwał

**Skutki aresztowań w Rosji****ZERWANIE ROKÓWAN HANDLOWYCH Z NIEMCIMA**

Berlin, 21 marca (PAT). „Germania” donosi z Moskwy przez Kowno, że członkowie delegacji sowieckiej do rokowań handlowych z Niemcami, którzy przybyli do Moskwy przyjęci zostali przez Cziczera. Kierownik delegacji sowieckiej Schleifer złożył Rykowiowi sprawozdanie o stanie rokowań. Powrócił do Moskwy delegacja sowieckiej wywołal lam przynależnie wrażenie.

**PANIKA WŚRÓD KAPITAŁISTÓW ZAGRANICZNYCH**

Berlin, 21 marca (PAT). „Der Tag” donosi, z powołaniem się na informacje z Moskwy i jednego z dzienników holenderskich, że aresztowanie inżynierów niemieckich w zagłębiu doniekim wywołało wśród reprezentacji handlowych i przemysłowych i zb zagranicznych w Rosji formalną panikę. Wielkie zaniepokojenie objawiają przede wszystkim przedstawiciele finansowego koncernu amerykańskiego „Farguharta, który gotuje się do opuszczenia Moskwy na informacje, że Moskwa podjęła zdecydowanie do swoich central z łożaniem instruktów. W kołach cudzoziemskich w Moskwie zapurają się pesymistycznie na ewentualne wyniki interwencji rząd niemieckiego. „Der Tag” stwierdza, że ani ambasada niemieckiej w Moskwie ani konsulatowi niemieckemu w Charkowie nie udzieliła się na informacje, że Moskwa odowiedzenie uwag innych inżynierów niemieckich. Sprawa obywateli nie została też wyjaśniona. Wedle ustaw sowieckich niema mowy o tem, aby obrod-

konwentu senatorów do komitetu zaproponowano: wicepr. Szerego, jako zastępcę wicepr. Ostrowskiego, naczelnika wydziału mas. radco mag. dra Reimera, z Rady m. Krakowa wicepr. dra Schmellera, r. m. tow. dra Müllera i r. m. Adelnama. Dalej Intenion Sfidzieli i o Zianowicza i tow. Lasez. Sprawy Intenionem Związkuów zawodowych tow. Kaz. Przybylski i Kaz. Radwańska, a jako łachowca r. m. dra Adolfa Grossa.

W dyskusji zabierali głos r. m. tow. dr. Müller, żądający prezidenta o wysokość kredytów na rozbudowę Krakowa, r. m. tow. Opulstł mówił o drożdżynie cegły i ostrzeżenie zmiń, aby miaso wpłynęło na to, by materiał budowlany pozostał jeszcze przed rozoczeniem uczu budowlanego.

Przedy. Rolle zamaczył, że ceny cegły podzięgnięta są pod ceny produktów, pierwszeli potrzeby. Następnie wyjaśnił prezydent Rolle, że Intenionował w sprawie kredytów na rozbudowę miasta, ale wobec nieobecności referenta ma otrzymać wyjaśnienie w najbliższym czasie. Dalej przemawiali r. m. Kosobucki, r. m. Emilewicz, poczem prezydent podał wnioski w sprawie rozwiązania rozbudowy miasta i kompletu pod głosowanie. Oba wnioski uchwalono.

**SPRAWA ZWOLNIENIA OD PŁATY „MOSTOWEJ” ROBOTNIKÓW I MŁODZIEŻY SZKOLNEJ**

Radca magistratu Rachawicki wnosł Intenionem komisji administracyjnej o resasumcie uchwały Rady miejskiej z 27 stycznia br. w sprawie zwolnienia od „mostowego” robotników i młodzieży szkolnej, ze względu na trudność przeprowadzenia tej uchwały.

Nad sprawą ją rozwinięła się ożywiona dyskusja w której zabierali głos tow. dr. Müller, tow. dr. Rosenzweig, rm. Emilewicz i Bielski wysunęli do szereg wniosków. Rm. Bielski zgłosił wniosek by przez jeden rok pobierać „mostowe” od wszystkich. Tow. Rosenzweig postawił z rm. Emilewiczem wspólny wniosek by, ponieważ pokryte już zostały wydatki na przebudowę mostu, zwolnić ludność z zupełności od „mostowego”. Po wyjaśnieniu prezidenta Rollego, że rząd zezwolił Intenionem dalsze pobieranie wspomnianeli opłaty, przystąpiono do głosowania.

Uchwalono wniosek r. m. Bielskiego, aby jeszcze przez rok, t. j. do 1 kwietnia 1929 pobierać opłatę „mostowego” od wszystkich. W ten sposób większość burżuazyjny Rady miejskiej zatuliła nieprzychylnie sprawę zwolnienia od „mostowego” robotników.

Odrzucono również odrzucił wniosek r. m. Pachoskiego, by od „mostowego” zwolnić młodzież gimnazjalną.

W chwili obecnej (godzina 9 wieczorem) posiedzenie Rady trwa.

cy Niemcy zostali dopuszczeni do prowadzenia sprawy. Możliwym jest tylko dopuszczenie adwokatów niemieckich w charakterze doradców prawnych obrońców sowieckich.

**W BERLINIE CZEKAJA — SOWIETOM NIE SPIESZY SIĘ**

Berlin, 21 marca (PAT). Dzienniki na podstawie informacji z miarodajnych kół berlińskich zaprzeczają wiadomości, jakoby rząd niemiecki podjął nową interwencję w komisariacie spraw zagranicznych w Moskwie. Jedynie ambasador niemiecki w Moskwie pozostaje w ciągłym kontakcie z komitetem ludowym dla spraw zagranicznych. W Berlinie nie ma wiadomości, że str. Berlińskie kolo marodiera podkreśla, że za str. Berlińskie nie widać, aby się zbyt spieszone z wyjaśnieniem sprawy aresztowań, a nawet nie pozwolono konsuli niemieckemu, aby w lowarsztwie urzędolików sowieckich odwiedził aresztowanych.

**Kartel młynarski dla podrożeńia mąki**

Praga, 21 marca (PAT). Między przedstawicielami węgierskiego koncernu młynarskiego a przedstawicielami koncernu młynarskiego austriackiego, niemieckiego i czeskosłowackiego toczą się rokowania w sprawie zawarcia środkowo-europejskiego kartelu młynarskiego. W najbliższym czasie ma się odbyć konferencja w Pradze lub też w Bratisławie.



# Pobożne życzenia prasy burżuazyjnej Znowu nieprawdziwe wersje o tarcich w PPS

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 marca.

Dzienniki warszawskie „Kurier Warszawski”, „Kurier Polski” i „Gazeta Warszawska” a za nimi prasa prowincjonalna, pojąły trzy różne i sprzeczne z sobą, ponadto zaś, co niwiałejsze, nieprawdziwe wersje o przebiegu posiedzenia warszawskiego okręgowego komitetu robotniczego PPS.

W wierszach tych jest mowa o „burzliwych obradach” oraz o „zarzutach stawianych kierownikom partii przez warszawski OKR z powodu zbyt ostrej kampanii opozycyjnej wobec rządu” itd. Ponadto „Kurier Warszawski” skomponował je-

szcze druga „sensacja” a mianowicie, że w dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie posiedzeniem okr. komitetu robotniczego” również „burzliwe posiedzenie CKW PPS”.

Jak się Wasz korespondent dowiaduje wszystkie te wersje są nieprawdziwe i na podstawie wyrazów pobożnych życzeń prasy burżuazyjnej. Posiedzenie OKR miało przebieg normalny i nie było zakłócone żadnymi „burzami”, zaś żadnego posiedzenia CKW wczoraj wogóle nie było, bo posiedzenie to zgodnie z ogłoszeniem sekretarjatu generalnego partii odbyło się dopiero w dniu jutrzejszym.

— 000 —

# Podział mandatów do Senatu z listy państwowej

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 marca.

W dniu dzisiejszym odbyło się pod przewodnictwem wicemin. Caha posiedzenie państwowej komisji wyborczej, celem ustalenia podziału mandatów do Senatu z list państwowych. Z ogłoszenia mandatów przypadających na listy państwowe otrzymała:

- lista Nr. 1 — 9 mandatów.
- Nr. 2 — 1
- Nr. 3 — 1
- Nr. 18 — 4
- Nr. 24 — 1
- Nr. 25 — 1

Ponieważ listy Nr. 1 i 2 posiadały z list okręgowych jednakową liczbę senatorów, a im i kolej wedle dzielniki wyborczego miał przypaść osiemnasty mandat, wobec tego p. komisarz wyborczy Car zdecydował w myśl przepisów ordynacji wybor-

czej losowanie między listami Nr. 2 i 24, w wyniku którego mandat ten przypadł liście Nr. 2.

(Spis imienny naszych senatorów podamy w osobnym artykule na str. 3 dzisiejszego „Naprzodu”).

# Ministrowie, urzędnicy i oficerowie wybrani z „jeonki” zatrzymają mandaty poselskie

Warszawa, 21 marca (tel. własny „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, wszyscy ministrowie i urzędnicy wybrani do Sejmu z listy „szarypartyjnego bloku współpracy z rządem” zatrzymają mandaty poselskie. To samo odnosi się do oficerów, którzy weszli do Sejmu, z wyjątkiem gen. Galicy i pułk. Plerackiego, którzy pozostaną w armii.

# Przygotowania do sesji sejmowej

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 marca.

Wykonanie koweli sął sejmowej doboga kołca. Od podziału listy stawia się listy poselskie z drzewa debowego. Ławy ustawia się w 10 rzędów w półkole dookoła stołu marszałkowskiego i trybuna dla mówców. Trybuna ta będzie odrobiona herbami wszystkich wolewódców Rzeczy. Wczoraj przeprowadził minister robotki publicznej Moraczewski Inspekcje robotki.

## O WYBÓR MARSZAŁKA SEJMU

Ze względu na bliski termin wyboru marszałka Sejmu, przypominamy treść artykułu 8 regulaminu obrad. Artykuł ten brzmi: „Marszałka wybiera Sejm bezwzględną większością głosów obecnych posłów. Jeżeli w pierwszym głosowaniu żaden kandydat nie uzyska tej większości, następuje wybór ścisłejj pomiędzy pięcioma kandydatami, którzy otrzymali największą liczbę głosów. Jeżeli i w drugim głosowaniu żaden kan-

dydat nie uzyska większości, następuje ścisłejj wybór między dwoma kandydatami, którzy osiągnęli największą liczbę głosów. W razie równości głosów rozstrzyga przy wszystkich wyborach los. Wybrany marszałek obejmuje najdłuższymi swymi czynnościami.”

Jak się dowiadujemy, prawie wszystkie kluby wyśuna w pierwszym głosowaniu swych kandydatów.

## POS. PUTEK SKŁADA MANDAT

Warszawa, 21 marca (tel. własny „Naprzodu”). W kołach politycznych onowidają jako rzecz pewna, że pos. Br. Putek (Wyżoleniec), wzbryną w okręgu Biela-Wawice-Zywiec, zrzekł się mandatu na rzecz następnego kandydata, p. Fidejusza, wójta gminy Zembrzyce. Br. Putek rezygnuje również z miejsca na liście państwowej i na obecną kadencję wycofuje się z życia politycznego.

— 000 —

# Rozporządzenie o strefie granicznej

Głębza zerwania rokowań handlowych polsko-niemieckich

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 marca.

Decret prezidenta Replicji o strefie granicznej (tekst dekretu zamieszczamy na str. 3 dzisiejszego „Naprzodu”) wywołal jednogłośnie protest prasy niemieckiej bez różnicy odziału politycznych. Dzisiejszy „Robotnik” zoaprotował dekret powyższy, następująca słuszna uwaga: Niemcy uważają, że rozporządzenie to łożdzi w

Interesy obywateli niemieckich i podrywa ich stosunki z Niemcami polskimi. Nie ulega wątpliwości, że przepisy rozporządzenia krepują swobodę rachob obywateli niemieckich.

Bezpośrednio, czy rozporządzenie to było potrzebne, czy zrównoważy szkody, jakie poczyniła za sobą w razie zerwania rokowań handlowych przez Niemcy, czego energicznie domagają się już nacjonalistki niemieckie.

śka zastępców szacelnego dyrektora p. dyr. Wacława Kunderkiewicza i p. dyr. Feliksa Hefnerowicza. Uchwałę powyższą minister skarbu zatwierdził. Kierownikowi departamentu rzeczy długoterminowego objął p. dyrektor dr. Szeni, kierownikowi departamentu budowlanego zastępca dyrektora p. dr. Sporysz.

## NOWY DYREKTOR MONOPOLU TYTONIOWEGO

Warszawa, 21 marca (tel. własny „Naprzodu”). Rada ministrów na ostatnim posiedzeniu postanowiła przedłożyć p. prezydentowi Rzeczypospolitej do uwolnienia dekret o powołaniu na stanowisko dyrektora monopolu tytoniowego wicedyrektora dra Aleksandra Kreutzta.

— 000 —

# TELEGRAMY

## Nowa ustawa o postępowaniu karnem

Warszawa, 21 marca (PAT). Numer 33 „Dziennika Państwowego” z 21 marca rozpoczyna się przysiężka Rządowa z 19 marca o kłóskach w postępowaniu karnego z przepisami wrowadzającymi ten kodeks oraz o postępowaniu doroznem. Pierwsze z wymienionych rozporządzeń wchodzi w życie z dniem 1 lipca 1929 r. i uchyla dotychczasowe obowiązujące procedurę karna rosyjską, austriacką i niemiecką. Rozporządzenie o przepisach wprawiających do postępowania karnego oraz o postępowaniu doroznem, wchodzi w życie równocześnie z kodeksem o postępowaniu karnem.

## Oibryzmi pożar

SPŁONEŁO 19 STODÓŁ PELNYCH ZBOŻA I 19 OBÓR Z BYDŁEM

Warszawa, 21 marca (tel. własny „Naprzodu”). We wsi Grośka w powiecie mławskim wybuchł oibryzmi pożar. Spłonęło 19 stodół pełnych zboża i 19 obór pełnych żywego inwentarza. Straty dochodzą do 150 tysięcy złotych.

Przyczyna pożaru do tej pory nie znana.

— 000 —

## NOWY ZARZĄD KLUBU DZIENNIKARZY SEJMOWYCH

Warszawa, 21 marca (tel. własny „Naprzodu”). Dzisiaj odbyły się wybory do zarządu klubu sprawodawców parlamentarnych. Prezesem wybrano ponownie red. Bazylewskiego, wiceprezesem red. Wierzyńskiego.

Do zarządu weszli pp. Zacharjasiewicz („Kurier Czerwony”), Osobcarowa („ABC”), Singer („Nasz Przegląd”), Sacmowski („Kurier Poranny”) oraz tow. Boski („Robotnik”). Do komisji rewizyjnej pp. Pall („Chwila”), Piłpiski („Przegląd Wieczorny”) i tow. Nowakowski („Naprzód”).

## REKRUTACJA ROBOTNIKÓW ROLNYCH DO NIEMIEC I KANADY

Warszawa, 21 marca (tel. własny „Naprzodu”). Państwowe urzędy pośrednictwa pracy przystąpiły do rekrutowania robotników rolnych, chcących wyjechać na roboty sezonowe do Niemiec i do Kanady. Zapiszowanie Niemiec wynosi 50 tysięcy osób, Kanady 6,500 osób.

## TURCJA WRACA DO LIGI NARODÓW

Londyn, 21 marca (PAT). Genewski korespondent „Daily Tel” donosi, że delegaci tureccy czyni przygotowania, aby na najbliższym zebraniu Ligi narodów zgłosić swoje przystąpienie. Turcja prosi o przyznanie jej niestałego miejsca w Radzie Ligi.

## Odroczenie ograniczeń imigracyjnych w Ameryce

Waszyngton, 21 marca (PAT). Senat przyjął rezolucję, według której zastosowanie narodowej klauzuli pochodzenia w ustawie imigracyjnej będzie odroczone na rok. Jeżeli lista reprezentantów zgodzi się na to uchwałę, wówczas obecna kwota imigracyjna pozostanie nadal w mocy.

## Związek i zeromadzenie

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 23 marca o godzinie 6 wieczorem w lokalu Rady zawodowej. Ze względu na ważność spraw wzywamy członków o punktualne przybycie. Przyjdźmy Rady.

LUTNA ROBOTNICZA. Dziś we czwartek o godz. 715 wieczorem próba chwały uł. Białego 3. Obecność wszystkich konieczna. W. Zychowicz.

ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się we czwartek 22 bm. o godzinie 5 wieczorem w sall Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5. Il. pietro z porządkiem dziennym: Akcja cenikowa.

IX WALNE ZGROMADZENIE Związku zawodowego pracowników użyteczności publicznej, oddział „Stramwaj” w Krakowie, odbędzie się w sobotę 24 marca o godzinie 11:30 w nocy, w lokali tramwajowej, z porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia, 2) sprawozdanie z czynności: a) Zarządu, b) kasowo, c) sprawozdanie Komisji rewizyjnej, 4) wybór nowego Zarządu, 5) wybór sądu koleżeńskiego, 6) wniosek.

# Przedział gospodarczy

## W OBOWIĄZ PRZED WALORYZACJĄ CEL.

Warszawa, 21 marca (tel. własny „Naprzodu”). Kupcy warszawscy chcą uniknąć skutków waloryzacji cel napromadzieli na warszawskiej komisji celnej 600 wagonów towarów zagranicznych. Różnica w ciele, które powinno być opłacone od tych towarów wynosi 10-15 milionów złotych. Jednak przed wejściem w życie waloryzacji cel zezwolono wyładować jedynie 30 wagonów.

## ZMIANY W BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO

Rada Banku gospodarstwa krajowego w dniu 9 marca nowołała na dwa równorzędne stanowis-

## Z SALI SĄDOWEJ

### PROCES O ROZRUCHY I RABUNKI Z ROKU 1918

W sierpniu 1927 rozpatrywał sąd okręgowy karny w Krakowie pod przewodnictwem ss. Lizaka, przy udziale wotantów Dra Kaczmarskiego i Świądrowskiego sprawę rabunków i pogromów, skierowanych przeciw żydowskim kramarzom w Brzesku i okolicy. Masowe te zbrodnie odbywały się w chwili pralnego politycznego w listopadzie 1918 roku. Doniesienia poszkodowanych wpłynęły dopiero po dwuletniu latach do sądu. Trybunał wymierzył oskarżonym mimo wyperania się surową karę, a mianowicie Karolowi Habyrle trzy lata więzienia, Władysławowi Habyrle dwa lata więzienia, Ludwikowi Habyrle jeden rok więzienia, zaś Romanowi Habyrle sześć miesięcy. Zasadzenie nastąpiło na podstawie przyznania piątego współoskarżonego Janna Kaszuby, któremu sąd wymierzył karę sześć miesięcy i zawieszł ją. Obecnie sąd najwyższy w Warszawie uwzględnił zażalenie niezadowolonej obrońcy Dra Heskiego i wyrok zasadzający Habyrłów zniósł. Ponowna rozprawa w Krakowie wkrótce się odbędzie przed zmienionym co do składu trybunałem.

## Z życia robotniczego

### STOSUNKI PRACY W KAWIARNI I RESTAURACJI GRANDHOTELU

Związek zawodowy pracowników gastronomicznych pisze nam:

Od czasu, gdy dzierżawa restauracji i kawiarni w Grandhotelu, p. Jan Bisanz (starszy) wyje-

dżąc pozostawił prowadzenie przedsiębiorstwa w ręku p. Filipowi Bisanzowi, stosunki pracy pracowników kelnerskich są wprost niemożliwe. Pracownicy kelnerscy, którzy pracują po 12 i więcej godzin na dobę w dymie i kurzu i brak im niejednokrotnie wolnej chwili dla spożycia posiłku, są traktowani jak niewolnicy. Panowie dyrektorzy z p. Filipem Bisanzem na czele są, jak im się zda, powołani do ciągłego poniewierania pracowników.

Zarząd oddziału Związku kelerów zwraca przele uwagę tym panom w imieniu wszystkich pracowników gastronomicznych tamże, w szczególności p. Filipowi Bisanzowi, ażeby zmienił swoje błędne postępowanie w stosunku do pracowników i zaprzestął dalszego prowokowania tychże.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Faust”.

Piątek: „Turandot” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).

Sobota: „Prawa pocałunku”.

### OPERA KA „KÓWOSC”

Czwartek Rewja i zapasy.

Piątek: Rewja i zapasy.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH  
(Rynek A—B 39 Początek o godz. 7 wiecz.)

Czwartek: Dr Edmund Szenker: Widmo faszyzmu w Europie.

Piątek: Prof. Dr. Józef Flach: W stulecie Maga Północy

### KINOTEATR

Bagażeta: „Człowiek z blozenu”.

Corso: Ben Hur.

Nowości: „Cyryk”.

Promulek: „Pokusa”.

Ucieleść: „Huragan”, film polski.  
Warszawa: „Niewolnica z Szangaju”  
Szukla: „Ody mełnicza Kocha”.

### RADJO

Czwartek 22 marca

Kraków (566 m.). 12:00: Sygnał czasu, hejnał a wjeły Marjańki, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12:05: Transmisja z Filharmonii warszawskiej, 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarczy, 16:40: Pogadanka dla paf: „Brachno prasy” — wygłosi o. Easa Sopolca, 17:30: Odczyt: „Na czeu polega myślnikowal” — wygłosi docent Dr. J. Reiba, 17:45: Transmisja z Warszawy, 19:05: Komunikat radiowy, 19:15: Rozmaitości, 19:30: Dyt: Jan Startiawski, Lekcja angielskiego. — 20:00: Transmisja z Warszawy odczyt, organizowanego przez prezydium Rady ministrów, 20:30: Koncert z Warszawy, 22:30: Muzyka taieczna.

Warszawa (1111 m.). 12:00: Sygnał czasu, hejnał a wjeły Marjańki, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12:05: Transmisja z Filharmonii warszawskiej, 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarczy, 16:40: Pogadanka dla paf: „Brachno prasy” — wygłosi dr. Władysław Szyzkowski, 17:30: Koncert dla młodzieży szkolnej z Filharmonii, 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarczy, 15:30: Odczyt: „Roperyzacja Muzeum Narodowe w Warszawie” — wygłosi dr. Władysław Szyzkowski, 16:25: Koncert dla malarzy, 16:40: Odczyt: „Kroćki zarys historyczny powstania radia” — wygłosi dr. Sokolow, 17:30: „Wielki listewki”, przegląd najnowszych wydawnictw, — odcyf prof. Henryk Mościak, 17:45: Fragmenty z „Świta, dnia i nocy” — w wykonaniu Marji Malickiej i Aleksandra Węgliki, 19:05: Komunikat radiowy, 19:15: Rozmaitości — wypowiedzi p. Ludwik Laskowski, 19:35: Odczyt: „Aljura i tów” — wygłosi inż. Jan Lentz, 20:00: Odcyf, organizowany przez prezydium Rady ministrów, 20:30: Koncert, 22:00: Sygnał czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny, 22:05: PAT, 22:30: Komunikaty: politykisy i sportowy, 22:30: Muzyka taieczna.

## ROZPOWSZECHNIJĄCIE „NAPRZOD”!

## NA POST

Sardyński, Pełtraj, Szapty w oliwie. Łosoś marynowany, Kiki, Byczki, Skumbra, Moskale, Rolmopsy, Filety w sosie winnym, Bałtyckie i marynowane i Bikiliny. Mieczniki najlepsze do marynowania. Sery krajowe i zagraniczne — poleca po cenach najniższych

MICHAŁ FILIPEK, handel pod „Goliabiami” (dawnie „Jarzyna”), Kraków, Plac Marjański 7. 240

## FORTEPIANY

Plano — Fieharmonie — Gramofony.  
Na raty. — Ołbrzymi wybr. — Nowa i używane stale na składzie. 1923  
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9

## Fortepiany

STEINWAYA  
PLEYELA  
IBACHA  
PETROFA  
STINGLA  
KERNTOPFA  
ARN. FIGIGERA

WYKŁAD 183

Wł. Boloński  
Kraków, Pałac Spiski

PIANNNA

Unowozemnią sguibonąją kół-  
duszkę wojkowską, za nastwi-  
sko Franciszek Zeli, ur. 1903  
w Cechowie, powiat Właj-  
ca.

ODCISKI  
KAWIOL  
KAWIOL  
KAWIOL

MOMENTALNE  
FOTOGRAFICZNE  
APARATY  
BROSZKOWE  
Ilość nowo! jarmazeno  
C. nank — oryginalne  
MILNER Warszawa  
Mławska 5/17.

## NA RATY

PLASZCZKI DAMSKIE

włosiane, najwieloznaczne faasony — w ogromnym wyborze po c. n. ach konkurencyjnych poleca firma

KAROL JAROSZ I SPÓŁKA

właściciele Hanusz i Jarom

Kraków, Florjańska L. 35, Tel. 2329

## Reklama dźwignią handlu!

## Najwyższe Nagrody



świadczą o niedorównanej  
dobroci

MYDŁA  
PACHNĄCEGO  
DO PRANIA I DO MYCIA



# ALBORIL

## LEKCI

Z zakresu szkół średnich  
poszukuje student II-go roku  
filozofii. Specjalność: mate-  
matyka, fizyka, ziomleczka.  
Biłższ wiadomości o P Sma-  
gowieca, ulica Basztowa 24.

Najkorzystniejsza  
cena zakupu

konfekcji do celowej, jak pla-  
szaczki pasiandkie i chłop g-  
es, obruska, muszorty da-  
nielskie, kapeluszki, wyroby  
pończosznicze i L p. po cca  
fajet Zdzisławski. Krawiec p. Marjański 8

Niemożność  
kombinacji  
w cenie zł. 750 w pię-  
tych lotach, poleca  
Faryba bliższy „PAW”  
Florjańska L. 4, w sieni

Danieli Fariak ulnowozemnią sgu-  
bi, na zawiedzionie, P. N. I.  
Kraków-Miasto, L. 3011764  
łow, z dnia 6 września 1924  
a wyroku rewizji lekarskiej.